

МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

Демонстрация за спасяване на множество пострадали при едновременно възникнали инциденти след бедствие

София

9 – 14 септември 2019 г.



В района на Националния учебен и логистичен център на БЧК (НУЛЦ) и полигона на ГД „Пожарна безопасност и защита на населението“ в с. Лозен и на яз. Панчарево екипи за действия при бедствия и кризи на Българския Червен кръст и на Единната спасителна система на България (ЕСС) демонстрираха реакция при едновременно възникнали инциденти на различни локации след мащабно бедствие и спасяване на множество пострадали.

В националното учение участваха близо 160 души от доброволните екипи на БЧК за действие при бедствия и кризи (ДЕРБАК). Целта бе да бъде тествана и надградена





способността им за работа на терен при нарастващо напрежение и да се подобрят координацията и процедурите, използвани в рамките на ЕСС при бедствие от голям мащаб.

Екипите на ДЕРБАК на БЧК преминават ежегодно тренировъчни учения с цел повишаване на капацитета и готовността за незабавна и адекватна реакция по оказване на помощ на пострадали в бедствена/кризисна ситуация. Усъвършенства се взаимодействието както между различните екипи на БЧК, така и с другите отговорни институции.

Демонстрацията беше наблюдавана от председателя и генералния директор на БЧК акад. Христо Григоров и проф. д-р Красимир Гигов, от директора на ГД „ПБЗН“ гл. комисар Николай Николов, от командира на Сухопътни войски ген. м-р Михаил Попов, директора на НС 112 инж. Цветомир Цеков, от полк. Орлин Николов, Център на НАТО по бедствия, от кметовете на район Панчарево и Лозен и др.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

„Академия за доброволци“ 2019 г.

Варна
2 – 9 септември 2019 г.



Най-мощното обучително събитие на Български младежки Червен кръст (БМЧК) се проведе в СОК – Камчия за четиринадесети пореден път и в него се включиха над 100 участници от 27 областни организации на БЧК.

Тази година Академията протече под мотото „Предай нататък“ и имаше за цел да постави новите предизвикателства пред работата на БМЧК и да се намерят начините младежката организация да бъде актуална и иновативна. Академията се проведе в два паралелни модула – обучителен и модул за новатори, в които участваха доброволци и щатни

специалисти. В първата част доброволците работиха по темите „Лидерство и младежко овластяване“ и „Умения за живот“. В модулите за новатори бяха обсъдени развитието, обновяването и реструктурирането на здравните теми, по които работи БМЧК с цел изработване на единна „Здравна програма на БМЧК“. В занятията по „Социално-помощна дейност“ участниците изготвиха практически онлайн наръчник за работа с деца и младежи в рамките на младежката организация.

Част от обучителния екип бяха д-р Радосвета Стаменкова, изпълнителен директор на Българска асоциация по семейно планиране и сексуално здраве и г-жа Николета Габровска, изпълнителен директор на Фондация „Сингъл степ“. Освен че се включиха в работата по групи, пред всички участници в Академията те изнесоха мотивационни речи, които вдъхновиха и още повече насърчиха всички присъстващи да продължат активната си работа в организацията.



ДОБРОВОЛЦИ НА БЧК ОБУЧАВАТ ДЕЦА ПО ПЪРВА ПОМОЩ

Бургас

1 – 6 септември 2019 г.



Доброволки от БМЧК-Бургас изнесоха лекция по първа помощ и водноспасителен минимум пред деца от дома за сираци и деца в риск на отец Иван в с.Нови хан и с.Якимово. Те се запознаха с опасностите при плажуване, къпане в басейн и открити водни площи, научиха как да помогнат на човек, загубил съзнание, със силно кръвотечение или счупване.

Презентацията се осъществи край басейна на хотел „Котва“ в к.к. Слънчев бряг, където 22 деца бяха на благотворителен летен лагер за младежи в неравностойно положение, осъществен със спонсорството на собственика на хотела, г-н Венелин Ташев и с финансовата подкрепа на БЧК-Бургас. На финала е предвидено всяко дете да получи подаръци – дрехи, играчки и учебни пособия, а доброволките от общинската организация на БЧК-Несебър ще дарят средства за нуждите на дома на отец Иван.

Освен в дома в с. Нови Хан, част от семействата са настанени в колонията от фамилни къщи в с. Якимово, област Монтана. Над 350 семейства живеят в двете села като една общност, обгрижвана от отца, неговите помощници и благодетели.

Варна

септември 2019 г.

Приключиха две от дейностите с децата в Центъра за настаняване от семеен тип „Другарче“ по проект „Поддай ръка-приеми усмивка“ на червенокръсткото дружество в кв. „Аспарухово“, гр. Варна.

Доброволките Атанаска Маринова и Елена Колева обучиха участниците да разпознават и измерват основните жизнено показатели, да правят превръзка на счупени крайници, да спират кръвотечение и др. За развиване на самостоятелните им готварски умения, в продължение на три месеца, доброволно се включиха Златка Димитрова, Петя Венцова и Янка Илиева. Резултатът е налице – децата могат да приготвят кекс, питка и дребни сладки.



Инициативите предизвикаха щастливи детски усмивки и партньорска благодарност на екипа на ЦНСТ. Предстоят други занимания с децата – четене на книги и музикално образование.

Смолян

6 септември 2019 г.



По време на скаутски лагер в местността "Узунов камък" в близост до границата ни с Гърция, членове на Младежкия аварийен екип към ОС на БЧК – Смолян, проведоха обучение по оказване на първа помощ на пострадал. Малките скаути учиха как се прави КПР при човек без жизнени показатели, тренираха тампонираща превръзка при силно кръвотечение и обездвигване на горен крайник при счупване на кост.

Инициативата на доброволците на БМЧК – Смолян, е по повод обявения месец на първата помощ, спасителните действия и пътната безопасност, по време на който ще бъдат проведени различни дейности, свързани с превенцията на пътния травматизъм и опазването живота на хората.

105 години БЧК-Кърджали

Кърджали

15 септември 2019г.



По повод 105-та годишнина от учредяването на първия клон на Българското дружество Червен кръст в Кърджали, доброволците на БМЧК от клуб "Славни и забавни" към СУ "Отец Паисий" и клуб "Сподели усмивка" към ЕГ "Христо Ботев" организираха забавления за децата от града.

С много цветове, танци, игри и споделени моменти, запечатани в снимки, младите червенокръстците отбелязаха годишнината. Най-голямата награда за доброволците бяха широките усмивки, които показаха, че човек никога не трябва да губи детето в себе си!

„Шумен бяга“

13 септември 2019 г.

Шумен

За пореден път в Шумен се проведе масов крос-маратон. Проявата се организира от BulMag и е с подкрепата на Община Шумен и партньори.

Доброволците от БЧК-Шумен съдействаха за раздаването на фланелки с логото на „Шумен бяга“, минерална вода, лакомства и приятни изненади за участниците и гостите на събитието.



Фенове на леката атлетика стартираха точно в 18:00 ч. пред сградата на Общината. Трасето, което трябваше да изминат участниците в бягането, бе с дължина около два километра.

Маратонът нямаше състезателен характер. Неговата цел беше шуменци и гостите на града да се раздвижат и да се заредят с позитивни емоции, а за финал всички се насладиха на изпълнението на Михаела Маринова.

ДА ИЗЧИСТИМ БЪЛГАРИЯ ЗАЕДНО

Кампанията на bTV е най-мащабната доброволческа инициатива у нас, която цели да изгради обществена чувствителност по въпросите, свързани с опазването на околната среда.

Габрово



Каузата на БМЧК – Габрово, по повод Националната кампания „Да изчистим България заедно“ беше оформяне на сензорна и тактилна градина в Дневен център за деца и младежи с увреждания – Габрово.

Предвид целевата група на социалната услуга, която включва деца и младежи с двигателни, зрителни, ментални и множествени увреждания, на площ 10 /5 кв.м стартира оформянето на градина с алпинеум, малки водоскоци и растения. Водните пособия ще бъдат много полезни за децата с генерализирани разстройства на развитието, които успокояват хиперактивността си с помощта на игра с вода.

Растенията с различна тактилна повърхност (мъхести, гладки, бодливи, светли или тъмни листа) ще бъдат много полезни за усъвършенстването на сензорните възприятия на децата със зрителни проблеми. Предстои в ателиетата по трудотерапия доброволците на БМЧК-Габрово и потребителите да засадят различни по цвят и големина цветя, билки и подправки. Така децата и младежите ще се запознаят с процеса на засаждане, израстване и цъфтеж на цветята и ще се научат да разпознават различните видове билки и подправки, които ще могат да използват в часовете по готварство.

Освен младежите от БМЧК-Габрово в инициативата се включиха и възрастни доброволци на БЧК, родители и деца потребители на центъра, които ще продължат да се грижат за градинката.

Кърджали

Доброволците на БМЧК от клубовете в Кърджали, Джебел, Момчилград, Крумовград и Ардино взеха активно участие в най-мащабната екологична доброволческа инициатива „Да изчистим България заедно“. В акцията се включиха 70 доброволци от областта, които работиха с усмивка и добро настроение, а това амбицира все повече хора да се включат в начинанието.



Вярваме, че подобни инициативи трябва да бъдат начин на мислене и стил на живот, за да можем заедно да запазим и подобрим средата, в която живеем.

Русе



30 доброволци на БМЧК-Русе взеха участие в Кампанията на bTV Media Group „Да изчистим България заедно“.

Тази година фокусът бе разширен и участниците не просто изчистиха предварително обявената площ, а трябваше да инициират добро дело.

Опазването на околната среда има пряко отношение към здравето и живота на хората и към тяхната уязвимост по отношение природните бедствия, произтичащи от глобалните климатични

промени. Затова и младежите си поставиха това предизвикателство и изработиха дървени табели с надписи, приканващи гражданите да изхвърлят отпадъците си на определените за това места, след което ги поставиха в Парка на младежта и Парка на възрожденците.

Надяваме се посланието, което оставихме с табелите, да бъде чуто.

Ямбол

33 торби с боклук събраха доброволците от БМЧК-Ямбол в Градския парк и регистрираха координатите на почистените обекти, като ги маркираха на картата на „Да изчистим България заедно“. БЧК-Ямбол осигури ръкавици и торби за кампанията.



Враца



Младите червеноръстци заедно със своите приятели и партньори от Младежки център - Враца / Youth Center - Vratsa, ДГ „Слънце“ - Враца и младежи-доброволци от града обединиха усилия и вложиха много енергия и добро настроение, за да видят своя град по-чист и приветлив, и за да докажат, че заедно можем повече. Пространството около Автогара-Враца и района на близката детската градина бяха старателно почистени от разпилените по тревните площи и алеи отпадъци.

В Мездра доброволците от клуб "Приятели на БМЧК" от двете основни училища "Христо Ботев" и "Св. Св. Кирил и Методий" се включиха в чистенето, като заедно с персонала на местната Сърдечна болница почистиха се погрижиха за цветята и площите за отдих на отделението.

След почистването доброволците отбелязаха и Световния ден на първата помощ. Във Враца те направиха демонстрация на най-често случващите се инциденти и начините за бързо реагиране и оказване на първа долекарска помощ. Всеки участник имаше възможност да окаже помощ на пострадаал. За всички – от детска до зряла възраст, стана ясна нуждата от придобиване на такива знания и умения.



Със съдействието на д-р Нина Костова – кардиолог, и мед. сестра Грациела Йочколовска в Мездра малките доброволци се запознаха със стъпките при оказване на помощ при колабирали деца. Д-р Костова обърна специално внимание на вредата от енергийните напитки.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

СВЕТОВЕН ДЕН НА ПЪРВАТА ПОМОЩ

Световният ден на първата помощ се отбелязва от 2000 г. по предложение на Международната федерация на Червения кръст и Червения полумесец, всяка втора събота на септември. Той има за цел да акцентира върху приноса на доброволците на Червения кръст и Червения полумесец, обучени по първа помощ, които спасяват човешкия живот, без да правят разлика между хората по пол, етническа принадлежност, раса, възраст, образование и др.

София



Столичната организация на БЧК събра в Борисова градина много доброволци от всички възрасти, служители и граждани, за да отбележи Световния ден на първата помощ и да изрази признателност към всички, оказващи първа помощ и спасили човешки живот при различни инциденти. Темата за тази година беше “Първа помощ за всеки”. На изявата присъстваха заместник-председателят на БЧК и председател на Столичната организация проф. Здравко Маринов, заместник-председателят на БЧК-София д-р Ирена Димитрова, главният секретар на БЧК

д-р София Стоименова, директорът на столичната организация Петранка Недялкова. В празника участваха и здравни медиатори от районните администрации на Столична община, както и младежи от Афганистан и Ирак.

В поздрава си към участниците проф. Маринов и г-жа Недялкова отбелязаха значимостта на първата помощ, която е и една от същностните и емблематични проявления на организацията и призоваха за повишаване на обществения интерес към долекарската помощ.

Членове на Младежкия аварийен екип-София демонстрираха основни техники за оказване на първа помощ. Беше разиграна ситуация на пътнотранспортно произшествие с условно пострадал човек, на когото се оказва първа долекарска помощ. На обособени с шатри места бяха показани различни превръзки, медицинско лице измерваше кръвното налягане на гражданите, а доброволци разпространяваха информационни материали, свързани с първата помощ и пътната безопасност. За всички участници имаше забавни игри и викторина, а желаещите граждани, в реални условия, усетиха влиянието на различни промили алкохол върху човешкия организъм с т. нар. „алкохолни очила“.



Точно в 12.00 ч. всички се хванаха за ръце и в знак на съпричастност образуваха голяма жива верига - символ на традиционната спасителна верига на първата помощ.

Русе



По повод Световния ден на първата помощ доброволци на БМЧК-Русе и членове на МАЕ-Русе организираха акция, която премина под мотото „Първа помощ за всеки“.

Мероприятието беше проведено в МОЛ-Русе от 17:30 ч. и в него взеха участие 20 доброволци, които направиха демонстрация по оказване на първа долекарска помощ. Доброволците отговаряха на различни въпроси, а в края на събитието се хванаха за ръце и образуваха „жива верига“, като символ на първата помощ.

Кърджали

Официално бе открит баскетболен турнир, реализиращ се в рамките на проект „Мисия спорт“ на сдружение „Омега“, в партньорство с ОС на БЧК – Кърджали.

Членове на Младежкия аварийен екип проведоха открита демонстрация по първа помощ пред участниците в спортната изява. Тя бе посветена на Световния ден на първата помощ, който тази година се отбелязва под мотото „Първа помощ за всеки“.

Инициативата имаше за цел да насърчи обучението по първа помощ и да повиши осведомеността за това как тя може да предотврати наранявания и да спаси живот в ежедневни и кризисни ситуации.



Бърза и навременна подкрепа

Разград септември 2019 г.



Със средства от фонд „Милосърдие“ в с. Медовене, общ. Кубрат, навременна подкрепа бе оказана на две семейства с лежачо болни. Сигналът за хора, нуждаещи се от подкрепа, бе подаден от кмета на селото и дългогодишен председател на дружеството на БЧК – Емил Петров.

Хигиенни материали и хранителни продукти получиха Али Мухарем и Хасан Хюсеинов и семействата им. Бърза и адекватна бе реакцията на БЧК в Разград. Един от приоритетите в дейността на местната организация е навременната подкрепа за лица с увреждания. След извършена анкета на място, членовете на екипа на БЧК Олга Занева и Ангел Петков съдействаха за закупуването, по молба на лицата, на продукти и материали, които ще покрият едномесечните нужди на двете семейства.

ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Превенция на водния травматизъм

Добрич
3 септември 2019 г.



С практическа част лятната група „Млади възрожденци“ при читалище „Йордан Йовков-1870“ приключи обучението си по образователната програма „Приятелите с водата“.

На басейн „Хиподрума“ под ръководството на инструктор и доброволци от дружеството на водния спасител при ОС на БЧК-Добрич, децата усвоиха знания за опасностите при къпане и плуване. Бяха запознати с начините за оказване на помощ и самопомощ при воден инцидент и изградиха начални плувни умения.

До момента 400 деца в Добрич са обучени по програма „Приятелите с водата“.

Спортен лагер за бъдещи спасители

18 – 13 септември 2019 г.
НУЛЦ на БЧК в Созопол

В националния учебен център на БЧК в град Созопол, за пета поредна година, се проведе спортен лагер "Спасител на бъдещето-2019", организиран от Воднospасителната служба към БЧК. Участие взеха 26 деца на възраст 12-17г. от градовете София, Велико Търново, Варна, Севлиево и Габрово. Като част от програмата бе организирано посещение на аквапарк "Нептун" - Равадиново, където бъдещите спасители имаха за задача да наблюдават организацията на воднospасителната дейност, поведението на посетителите и изпълнението на професионалните задължения на водните спасители по време на работа. Обученията и тренировките се проведоха от екип високо квалифицирани специалисти: Йордан Иванов, Димо Вулев, Борис Божилов и Добриела Праматарова.



Среща с директори на училища

Добрич
10 септември 2019 г.



В курортния комплекс „Албена АД“ се проведе семинар с директорите на училища от област Добрич и с участието на специалиста по воднospасителна дейност към ОС на БЧК гр. Добрич Добрин Тодоров. В провела се дискусия се уточниха дейностите, свързани с успешното реализиране на образователните програми по превенция на водния травматизъм, както и повишаването ефективността на взаимодействие между училищните ръководства и БЧК Добрич през учебната 2019 – 2020 г.

Обсъжданията преминаха при голям интерес и с пълно съдействие от началника на РУО към МОН гр. Добрич Жоро Тошков, на когото областното ръководство на БЧК-Добрич изказа благодарност.

РАБОТА С БЕЖАНЦИ И МИГРАНТИ

Регионална работна среща в София

София
10-12 септември 2019 г.



Българският Червен кръст бе домакин на Регионална работна среща, организирана по проект „Действия на Червения кръст за интеграция на релокирани и презаселени лица“, финансиран по Фонд „Убежище, миграция и интеграция“, с водеща организация МФЧК/ЧП и партньори Български, Германски и Хърватски Червен кръст.

В събитието взеха участие представители на МФЧК/ЧП, както и на Германския, Хърватския, Британския, Латвийския, Ирландския и Италианския Червен кръст. От българска страна, гости на събитието

бяха представители на Държавна агенция за бежанците при Министерски съвет и Български съвет за бежанци и мигранти.

На срещата беше обсъден опитът на различните национални дружества в интеграцията на релокирани и презаселени лица, начините за по-активното включване на бежанците във взимането на решения, както и основните послания за застъпничество, които да бъдат представени на финалната среща в Брюксел.

*Издава: Национален съвет на Българския Червен кръст
Дирекция “Връзки с обществеността и фондонабиране”
Материали и графичен дизайн: Мария Игнатова
Тел: 02 49 23 059
e-mail: pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg*